
 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 30/11/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 134 DEL 30/11/2021 

 

 
 

OGGETTO: RIDEFINIZIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. 

APPROVAZIONE. 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì trenta, del mese di Novembre alle ore 18:40, nella sala delle adunanze 

di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle persone dei 

Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI 

VICESINDACO DE SANTIS ROCCO SI 

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO -- 

ASSESSORE ROMANO ELEONORA SERENA -- 

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 2 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BARONE ANDREA VITO, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. VERDESCA DARIO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 30/11/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 in data 26.06.2020 per oggetto “Modifica assetto 

organizzativo approvato con deliberazione GC n.70 del 17.02.2019. Approvazione”; 

 

Atteso che con la deliberazione sopra richiamata è stato definito l’attuale assetto organizzativo del Comune 

di Alezio, nonché definito il funzionigramma relativo ad ogni macro struttura;  

 

Rilevato che l’organizzazione dell’ente costituisce lo strumento per il conseguimento degli obiettivi di 

programma dell’amministrazione e che, pertanto, ogni amministrazione, ispirandosi ai criteri di cui 

all’articolo 2, commi 1 e 1 bis, del D.lgs. 165/2001, deve garantire la costante verifica e la dinamica 

revisione degli assetti organizzativi, al fine di dotarsi di un assetto organizzativo funzionale alla produzione 

dei servizi che l’amministrazione intende erogare, al raggiungimento degli obiettivi dalla stessa programmati 

e, più in generale, degli obiettivi istituzionali;  

 

Rilevato: 

che è intenzione di questa Amministrazione procedere ad una modifica dell’assetto organizzativo approvato 

con la sopra richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 76 in data 26.06.2020, con l’obiettivo di 

addivenire alla definizione di una struttura amministrativa più funzionale al perseguimento degli obiettivi 

strategici propri di questa Amministrazione, per come codificati in sede di approvazione delle Linee 

Programmatiche, che tenga conto della dotazione organica vigente e dell’esigenza di addivenire ad una 

ridistribuzione dei carichi di lavoro proprio al fine di migliorare l’efficienza delle prestazioni, la qualità dei 

servizi erogati e garantire una maggiore soddisfazione dell’utenza;  

 

Che la gestione dell’ente locale va operata secondo metodi manageriali e questo per garantire – da un lato – 

una coerenza con gli stanziamenti di bilancio e per migliorare – dall’altro – l’efficienza dei servizi e delle 

prestazioni dei dipendenti;  

 

Che il riassetto delle macrostrutture costituisce il presupposto essenziale per un processo sia di 

programmazione che di razionale esercizio delle funzioni dell’Ente attraverso il rispetto dei parametri di 

efficienza, efficacia ed economicità dell’ente; 

 

Che tale esigenza risulta ancor più necessaria in vista dell’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) che vedrà ogni Ente Locale impegnato in tal senso con impiego di energie strumentali e 

personali dedicate; 

 

Ritenuto, pertanto, procedere all'elaborazione di un nuovo assetto organizzativo, modificando le linee 

funzionali e le attività ascritte ai Settori Tecnici e Polizia Locale lasciando inalterate le altre macro strutture; 

 

Specificato, in particolare, che l’assetto organizzativo rimodulato si sostanzia in complessive n. 7 unità 

organizzative di massima dimensione, definite “Settore”, per come di seguito riportate: 

1) Settore Affari Generali 

2)  Settore Servizi Socio-culturali 

3) Settore Economico Finanziario 

4) Settore Tecnico/Urbanistica 

5) Settore Tecnico/Lavori Pubblici 

6) Settore Tecnico/ SUAP-Ambiente-PNRR 

7) Settore Polizia Locale 

 

Che la soluzione strutturale ed organizzativa proposta risulta strumentale al superamento delle criticità ad 

oggi registrate ed in particolare al miglior conseguimento di obiettivi, ritenuti sicuramente strategici per 

l’Ente, unitamente alla valorizzazione delle risorse umane impiegate in termini di professionalità ed 

esperienza lavorativa nei singoli settori istituzionali dell’Ente;  

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 30/11/2021 

Viste, pertanto, le modifiche apportate all’assetto organizzativo che si sostanziano in una nuova articolazione 

e distribuzione delle funzioni in precedenza attribuite ai due settori Tecnici e Polizia Locale, per come 

schematizzate nell’organigramma che, benchè non allegato al presente atto, ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

 

Dato atto che, contestualmente viene definito il nuovo funzionigramma, che elenca, a titolo esemplificativo, 

le principali linee funzionali ed attività ascritte alle strutture apicali interessate dalle modifiche, nonché le 

risorse umane assegnate tenendo conto delle unità di personale in servizio;  

 

Rilevato che tenendo conto dei contingenti carichi di lavoro e delle specifiche esigenze organizzative, 

rimane prerogativa della Giunta Comunale, sentiti i responsabili di settore interessati, attribuire la 

responsabilità di taluni procedimenti ad un settore diverso rispetto a quello di competenza, proprio al fine di 

garantire la massima funzionalità ed efficienza organizzativa;  

 

Specificato che l’attuazione del modello organizzativo proposto non comporta maggiori oneri a carico del 

bilancio comunale e che sarà garantito il pieno ed assoluto rispetto del regime vincolistico in materia di spesa 

del personale;  

 

Ritenuto opportuno differire l'operatività del nuovo assetto organizzativo proposto a far data dal 01 

dicembre 2021; 

 

Dato atto che con successivo decreto sindacale saranno conferiti gli incarichi di responsabilità delle nuove 

strutture apicali a cui è riconosciuta l’attribuzione della posizione organizzativa in conformità all’art. 17, 

comma 1, del CCNL del comparto Funzioni locali del 2018, previa pesatura e graduazione delle relative 

responsabilità;  

 

Richiamati:  

• l’articolo 2, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001in base al quale le amministrazioni pubbliche 

definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, 

mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione 

degli uffici;  

• l'articolo 6, comma 1, del medesimo Decreto Legislativo, a mente del quale i suddetti atti 

organizzativi vengono adottati in conformità al piano triennale dei fabbisogni, previa informazione 

sindacale, ove prevista nei contratti collettivi nazionali;  

• l'art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, che individua nella Giunta comunale l'organo deputato 

all'adozione del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nonché l'art. 89 comma 5 

del medesimo Decreto Legislativo, in cui si stabilisce che gli Enti Locali provvedono 

all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa ed 

organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio 

delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti;  

 

Visto che il Segretario Generale, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità tecnica suesteso, ha 

attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

(T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione; 

 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si è reso necessario acquisire il parere del 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  

 

Visto il D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto il D.Lgs. 165/2001;  

 

Visto lo Statuto Comunale;  



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 30/11/2021 

 

Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;  

 

A votazione unanime e palese  

 

DELIBERA 

 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 

deliberazione;  

 

di modificare l’assetto organizzativo approvato con deliberazione G.C. n. 76 in data 26.06.2020, articolando 

e distribuendo diversamente le linee funzionali e le attività in precedenza ascritte ai due settori Tecnici e 

Polizia Locale, lasciando inalterato quanto già previsto in riferimento alle altre macro strutture; 

 

di approvare, pertanto, la nuova struttura organizzativa del Comune di Alezio che si sostanzia in 

complessive n. 7 unità organizzative di massima dimensione, definite “Settore”, per come di seguito 

riportate: 

1) Settore Affari Generali 

2)  Settore Servizi Socio-culturali 

3) Settore Economico Finanziario 

4) Settore Tecnico/Urbanistica 

5) Settore Tecnico/Lavori Pubblici 

6) Settore Tecnico/ SUAP-Ambiente-PNRR 

7) Settore Polizia Locale 

 

di approvare il nuovo organigramma del Comune di Alezio che benchè non allegato al presente atto ne 

forma parte integrante e sostanziale, contestualmente al nuovo funzionigramma dell’Ente con le modifiche 

dei Settori interessati anch’esso non allegato ma parte integrante e sostanziale e che elenca, a titolo 

esemplificativo, le principali linee funzionali ed attività ascritte a ciascuna struttura apicale, nonché le risorse 

umane assegnate a ciascuna struttura di essa tenendo conto delle unità di personale in servizio;  

di differire l'operatività di detto assetto a far data dal 01 dicembre 2021;  

 

di dare atto che con successivo decreto sindacale saranno conferiti gli incarichi di responsabilità delle nuove 

strutture apicali a cui è riconosciuta l’attribuzione della posizione organizzativa in conformità all’art. 17, 

comma 1, del CCNL del comparto Funzioni locali del 2018, previa pesatura e graduazione delle relative 

responsabilità; 

 

di specificare che rimane prerogativa della Giunta Comunale, tenuto conto dei contingenti carichi di lavoro 

e delle specifiche esigenze organizzative e sentiti i responsabili di settore interessati, attribuire la 

responsabilità di taluni procedimenti ad un settore diverso rispetto a quello di competenza, proprio al fine di 

garantire la massima funzionalità ed efficienza organizzativa;  

 

di specificare altresì che detto assetto organizzativo, nonché le linee funzionali attribuite ad ogni settore, 

potranno essere modificate in corso di gestione qualora dovessero manifestarsi nuove esigenze organizzative;  

 

di demandare agli uffici competenti la pubblicazione sul sito web del Comune, nell'apposito spazio dedicato 

della Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

di trasmettere in elenco la presente ai capigruppo consiliari ex art. 125 del D.Lgs. n.267/2000;  

 

Successivamente, con votazione unanime e favorevole, il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4), del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 30/11/2021 

 

 

 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. BARONE ANDREA VITOi Dott. VERDESCA DARIO 

 

 
Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 30/11/2021 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 866 del 30/11/2021: 

 

con oggetto : RIDEFINIZIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. 

APPROVAZIONE. 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dott. VERDESCA DARIO in data 30/11/2021. 

 

 

Alezio, lì 30/11/2021. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

     Dott. VERDESCA DARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 30/11/2021 

 

La proposta n.ro 866 del 30/11/2021 

 

NON RICHIEDE PARERE CONTABILE 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 30/11/2021 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1068 

 

Il 30/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 134 del 30/11/2021 con oggetto: 

RIDEFINIZIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. APPROVAZIONE. 

 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

 

Eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data : 30/11/2021. 

Diventerà esecutiva in data : 10/12/2021. 

 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CHERILLO FRANCESCO ANTONIO il 30/11/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ii 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


